
A.1

LAMPIRAN

A LAMPIRAN A Karakterisasi Bahan

A.1 Identifikasi Serat

A.1.1 Data Hasil Uji Pelarutan

Pelarut Larut Tidak Larut

H2SO4 59,5 % √

H2SO4 70 % √

HCl √

HNO3 √

HCOOH √

NaOCl √

m-kresol

mendidih
√

A.1.2 Data Hasil Uji Mikroskopik

Penampang Hasil Pengamatan

melintang Seperti ginjal

membujur

Terdapat

puntiran,seperti

pita terpilin



A.2

A.2 Dekomposisi Kain

A.2.1 Data tetal benang per satuan panjang

pengujian
ke-

Lusi Pakan
helai/inch helai/cm helai/inch helai/cm

1 88 35 67 27
2 88 34 66 26
3 87 34 67 27
4 88 34 67 27
5 88 34 66 26

rerata 88 34 67 27
standar
deviasi

0,45 0,45 0,55 0,55

A.2.2 Data panjang 10 helai benang

No.
panjang benang (cm)

No.
panjang benang

(cm) No.
panjang benang

(cm)
Lusi Pakan Lusi Pakan Lusi Pakan

1 10,9 11,4 1 11 11,3 1 10,9 11,4
2 11 11,3 2 10,9 11,3 2 11 11,3
3 11 11,2 3 11 11,3 3 11 11,2
4 10,8 11,3 4 10,9 11,2 4 10,8 11,3
5 11 11,3 5 10,9 11,2 5 11 11,3
6 10,9 11,3 6 11 11,3 6 10,9 11,3
7 11 11,2 7 11 11,3 7 11 11,2
8 10,9 11,2 8 11 11,4 8 10,9 11,2
9 10,9 11,3 9 10,9 11,4 9 10,9 11,3
10 10,8 11,4 10 11 11,1 10 10,8 11,4

jumlah 109,2 112,9 jumlah 109,6 112,8 jumlah 109,2 112,9
rerata 10,92 11,29 rerata 10,96 11,28 rerata 10,92 11,29

standar
deviasi

0,08 0,07
standar
deviasi

0,05 0,09
standar
deviasi

0,08 0,07



A.3

A.2.3 Data pengujian nomor benang

Arah Kain Panjang 10 helai

benang (m)

Berat 10 helai

benang (g)
Nm Ne Tex

Lusi 1,092 0,0208 52,50 30,98 19,05

1,096 0,0210 52,19 30,79 19,16

1,092 0,0206 53,01 31,28 18,86

Pakan 1,129 0,0208 54,28 32,02 18,42

1,128 0,0208 54,23 32,00 18,44

1,092 0,0209 54,02 31,87 18,51

A.2.4 Data Pengujian Gramasi Kain

pengujian
ke- Berat kain (g)

gramasi
(g/m2)

1 1,2731 127,31

2 1,2632 126,32

3 1,2424 124,24

4 1,2541 125,41

5 1,2611 126,11

rerata 1,2588 125,88

standar
deviasi

0,0114 1,14



B.1

B LAMPIRAN B Pengujian Kain Hasil Proses

B.1 Pengujian ketahanan terhadap nyala api cara vertikal

Data mentah hasil pengujian ketahanan terhadap nyala api cara vertikal untuk masing-masing sampel.

Kode
Sampel

waktu nyala
(s)

waktu bara
(s)

panjang arang
(cm)

Rerata
waktu nyala

(s)
waktu bara

(s)
panjang arang

(cm)

Kontrol

10 11 -

11 9 -
13 7 -
10 10 -
11 8 -
11 9 -

R1

4 307 -

4.4 307.4 -
5 300 -
4 300 -
4 310 -
5 320 -

R2

0 147 16.5

0 148 16.5
0 160 17
0 155 16
0 138 16.3
0 140 16.7



B.2

Kode
Sampel

waktu nyala
(s)

waktu bara
(s)

panjang arang
(cm)

Rerata
waktu nyala

(s)
waktu bara

(s)
panjang arang

(cm)

R3

0 34 10,5

0 36,8 10,5
0 39 10,3
0 36 10,2
0 35 10,8
0 40 10,8

R4

0 0 14

0 0 14,9
0 0 15
0 0 16
0 0 15,5
0 0 14

R5

0 0 29

0 1,6 28,5
0 3 29
0 5 28
0 0 28,5
0 0 28

R6

0 0 28,5

0 0 28,8
0 0 29
0 0 29
0 0 28,5
0 0 28,8



B.3

B.2 Pengujian Permeabilitas Udara

Data mentah hasil pengujian permeabilitas udara

Pengujian
ke-

Kode Sampel
Kontrol R2 R4

1 24,4 19,3 14,2
2 24,9 19,0 14,3
3 24,3 19,2 14,3
4 24,6 19,3 14,1
5 24.4 19,6 14,4

rerata 24,52 19,28 14,26
standar
deviasi

0,24 0,22 0,11



B.4

B.3 Pengujian Fitur Fisik Kain

Data mentah hasil pengujian fitur fisik kain menggunakan FTT

Kode
Sampel

Bending
Qmax

Roughness
BARa BARe BWa BWe SRAa SRAe SRWa SRWe

gf mm/rad gf mm rad W/(m2) um mm

kontrol

146,04 147,51 459,68 559,47 1242,03 16,48 21,85 1,29 1,04
150,05 104,72 725,16 528,71 1273,41 19,05 16,05 0,84 1,55
150,10 121,04 625,95 577,99 1238,82 19,18 21,03 1,21 1,26
158,67 124,58 749,68 535,59 1256,48 17,44 26,14 0,98 2,07
165,17 118,57 804,08 622,66 1228,49 19,93 22,59 1,52 1,47

rerata 154,01 123,29 672,91 564,89 1247,84 18,42 21,53 1,17 1,48

R2

194,30 166,31 1108,48 990,38 1182,17 37,84 27,48 2,54 1,91
308,89 187,19 1138,51 950,51 1170,55 21,24 29,54 1,25 1,08
262,19 191,90 1365,75 963,17 1227,75 21,01 31,59 1,31 2,27
277,64 150,94 1325,84 897,80 1236,31 23,29 27,65 1,34 2,05
209,03 154,94 1167,57 858,61 1213,91 27,14 32,22 1,87 2,54

rerata 250,41 170,25 1221,23 932,09 1206,14 26,10 29,70 1,66 1,97

R4

331,98 269,88 1530,16 1628,18 1199,29 24,56 30,62 1,11 1,49
299,29 319,61 1625,40 1516,70 1190,71 18,55 33,74 0,78 2,86
204,72 189,89 1036,45 875,77 1292,66 15,01 23,16 0,86 1,56
393,51 264,98 1650,41 1355,50 1204,20 23,75 23,17 0,96 0,95
274,49 293,55 1449,14 1536,53 1187,50 28,75 57,65 1,9 6,05

rerata 300,80 267,58 1458,31 1382,53 1214,87 22,12 33,67 1,12 2,58



B.5

B.4 Pengujian Kekuatan Tarik dan Mulur Kain

Tabel VI.9 Data Hasil Pengujian Kekuatan Tarik dan Mulur Kain Arah Lusi dan Pakan

Kode
Sampel

Arah lusi Kode
Sampel

Arah pakan
kekuatan tarik

(N)
Rerata

mulur
(cm)

Rerata
kekuatan tarik

(N)
Rerata

mulur
(cm)

Rerata

kontrol

214,44

217,69

32,80

30,88 kontrol

212,53

213,10

40,00

38,61
213,95 26,93 220,23 37,33
215,00 32,53 212,99 44,53
218,05 29,07 207,20 39,47
227,01 33,07 212,53 31,73

R2

300,41

297,85

35,47

35,47 R2

233,29

216,46

42,93

39,85
287,38 34,40 208,01 35,47
304,77 37,07 210,08 40,80
297,45 35,02 220,32 39,07
299,23 35,40 210,58 41,00

R4

225,05

222,94

31,20

28,69 R4

205,25

197,98

33,33

33,35
207,66 28,00 205,75 34,13
226,51 29,33 182,07 32,47
226,05 29,33 190,31 32,53
229,42 25,60 206,50 34,30



C.1

C LAMPIRAN C Pengolahan Statistik Data Hasil Pengujian

Metoda yang digunakan one way anova, Metoda ini digunakan untuk melihat

apakah variansi antara dua buah rerata berbeda atau tidak.

Hipotesa

H0 : varian kedua harga rerata sama

H1 : varian kedua harga rerata berbeda

C.1 Pengujian Permeabilitas Udara
Pengolahan statistik data hasil pengujian permeabilitas udara



C.2

C.2 Pengujian Fitur Fisik Kain

C.2.1 Bending

Pengolahan statistik data hasil pengujian bending meliputi Bending Average

Rigidity (BAR) dan Bending Work (BW) untuk arah lusi (a) dan pakan (e)

menggunakan alat Fabric Touch Tester.



C.3



C.4

a Surface Roughness



C.5



C.6



C.7



C.8



C.9

b Qmax


